
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CC

TERÇA-FEIRA,
2 DE FEVEREIRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 2

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 12

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 05/2016

Estabelece expediente nas repartições públicas mu-
nicipais durante o carnaval do ano de 2016, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual nº
45.564 de 28 de janeiro de 2016;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido Ponto Facultativo nas Repartições
Públicas Municipais nos dias 05 (sexta-feira), 08 (segunda-feira) e 10
(quarta-feira) de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos,
plantões médico-hospitalares e Unidades Básicas de Saúde, funciona-
rão normalmente, sem interrupção, durante o Ponto Facultativo insti-
tuído no artigo anterior.

Parágrafo único - Funcionarão normalmente, sem interrup-
ção, durante o Ponto Facultativo instituído no artigo anterior, os ser-

viços do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ, haja vista o caráter

emergencial, diante da eminente epidemia de Dengue que assola o

interior do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de janeiro de 2016.

FRANCISCO ARTHUR DE SOUZA OLIVEIRA
- Prefeito em exercício -

Id: 1932345

Decreto nº 6/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 221.400,00 (duzentos e vinte e
um mil e quatrocentos reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abai-
xo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUT., ADMINIST. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FAZENDA
FONTE 0144 - NAT 339031 - PREMIAÇÕES CULT.,ARTÍST., CIENT., DESP. E OU-
TRAS

40.000,00

TOTAL DA UG 40.000,00
240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 181.400,00

TOTAL DA UG 181.400,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-
lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUT., ADMINIST. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FAZENDA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

TOTAL DA UG 40.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

181.400,00

TOTAL DA UG 181.400,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de fevereiro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1932415

DECRETO Nº 07/2016

Regulamenta a Medida Provisória Federal nº 712, de
29 de janeiro de 2016 que dispõe sobre a adoção
de medidas de vigilância em saúde quando verifica-
da situação de iminente perigo à saúde pública pela
presença do mosquito transmissor do Vírus da Den-
gue, do Vírus Chikungunya e do Zika Vírus, e dá ou-
tras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o risco iminente de proliferação do mosqui-
to transmissor do Vírus da Dengue, do Vírus Chikungunya e do Zika
Vírus que assola o interior do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a Medida Provisória de nº 712, de 29 de
janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 1º de
fevereiro de 2016, adotada pelo Governo Federal;

DECRETA:
Art. 1º - Fica a Secretaria Municipal de Saúde de Campos

dos Goytacazes através do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ,
na situação de iminente perigo à saúde pública pela presença do
mosquito transmissor do Vírus da Dengue, do Vírus Chikungunya e do
Zika Vírus, autorizada a determinar e executar as medidas necessá-
rias ao controle das doenças causadas pelos referidos vírus, nos ter-
mos da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e demais normas
aplicáveis.

§1º - Entre as medidas que podem ser determinadas e exe-
cutadas para a contenção das doenças causadas pelos vírus de que
trata o art. 1º, destacam-se:

I - a realização de visitas a imóveis públicos e particulares
para eliminação do mosquito e de seus criadouros em área identifi-
cada como potencial possuidora de focos transmissores;

II - a realização de campanhas educativas e de orientação à
população; e
‘ III - o ingresso forçado em imóveis públicos e particulares,
no caso de situação de abandono ou de ausência de pessoa que

possa permitir o acesso de agente público, regularmente designado e
identificado, quando se mostre essencial para a contenção das doen-
ças.

§2º - Para fins do disposto no inciso III do § 1º, entende-se
por:

I - imóvel em situação de abandono - aquele que demonstre
flagrante ausência prolongada de utilização, o que pode ser verificado
por suas características físicas, por sinais de inexistência de conser-
vação, pelo relato de moradores da área ou por outros indícios que
evidenciem a sua não utilização;

II - ausência - a impossibilidade de localização de pessoa
que possa permitir o acesso ao imóvel na hipótese de duas visitas
devidamente notificadas, em dias e períodos alternados, dentro do in-
tervalo de dez dias.

Art. 2º - Nos casos em que houver a necessidade de ingres-
so forçado em imóveis públicos e particulares, o agente público com-
petente emitirá relatório circunstanciado no local em que for verificada
a impossibilidade de entrada por abandono ou ausência de pessoa
que possa permitir o acesso de agente público.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016

§1º - Sempre que se mostrar necessário, o agente público
competente poderá requerer o auxílio à autoridade policial.

§2º - Constarão no relatório circunstanciado as medidas sa-
nitárias adotadas para o controle do vetor e da eliminação de cria-
douros do mosquito transmissor do Vírus da Dengue, do Vírus Chi-
kungunya e do Zika Vírus.

Art. 3º - Na hipótese de abandono do imóvel ou de ausência
de pessoa que possa permitir o acesso de agente público, o ingresso
forçado deverá ser realizado buscando-se a preservação da integrida-
de do imóvel.

Art. 4º - A medida prevista no inciso III do §1º do art. 1º
aplica-se sempre que se verificar a existência de outras doenças, com
potencial de proliferação ou de disseminação ou agravos que repre-
sentem grave risco ou ameaça à saúde pública, condicionada à De-
claração de Emergência em Saúde Pública.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 1º de fevereiro de 2016.

FRANCISCO ARTHUR DE SOUZA OLIVEIRA
- Prefeito em exercício -

Id: 1932420

Portaria N°151/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 856/2015 que no-
meou, Eliana Denise de Souza Freitas Chagas, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Gerente de Dados e Estatísticas Símbolo DAS-5, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°152/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Rodrigo de Abreu Bastos Nunes,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Gerente de Dados e Estatísticas Sím-
bolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°153/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
2476/2015 que nomeou, Marta da Silva Gomes Vaz, para exercer na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo
em comissão de Encarregada de Unidade Descentralizadas, Símbolo
DAS-6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°154/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Leonardo da
Silva Pinto, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregada de Unidade
Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°155/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n°
1786/2015 que designou, Cláudia Márcia Salomão, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Sagrada Família, Classificação “B”, Sím-
bolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°156/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Tatiana Guima-
rães do Nascimento Neto, para exercer na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da
EM. Sagrada Família, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°157/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº 580/2015
que nomeou, Alessandra Crespo Rosa, para exercer na Fundação
Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Co-
ordenador de Acolhimento Institucional, Símbolo DAS 5, com vigência
a contar de 18/01/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°158/2016

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, Presidente da 41ª Junta de Serviço Militar deste
Município, no uso das atribuições legais que lhe confere a legislação
em vigor, com amparo no § 5º do art. 29 do Decreto nº 57654 de 20
de janeiro de 1966 (Regulamento da Lei do Serviço Militar),

RESOLVE, designar, a servidora Adriana Ferreira Martins,
para a função de Secretária da Junta de Serviço Militar, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°160/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1327/2015 que nomeou, Jocimaria Ribeiro da Silva, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Francisco Ricardo L. A. Santos, Classi-
ficação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°161/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1848/2015 que nomeou, Eliane dos Santos Pessanha da Silva, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Lúcia Caldas, Classificação
“D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°162/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1327/2015 que designou, Maria José da Costa Borges, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a função
gratificada de Vice-Diretora da CE Orla I, Classificação “A”, Símbolo
FG - 03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°163/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Ellen de Fátima Silva Rangel, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE Orla I, Classificação “A”,
Símbolo FG - 03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°164/2016

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
16554/13 Lenicio de Azevedo Pereira - Sec. Fazenda
23220/13 Leda Gonçalves França Mosca - Sec. Fazenda
26341/13 Nilza Rangel Feitoza - Sec. Fazenda
26759/13 Francisco Carlos de Souza Ribeiro - Sec. Fazenda
27873/13 Odir Pessanha Soares - Sec. Fazenda
28334/13 Edmar Augusto Pereira - Sec. Fazenda
05880/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05891/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05894/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05901/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05910/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05921/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05936/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
02997/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
09628/14 Roberto Lourenço das Dores - Sec. Fazenda
14307/14 Valdir Albino Damaceno - Sec. Fazenda
23640/14 Angela de Azevedo Gama e Silva - Sec. Fazenda
23802/14 M. Abreu Imobiliária Ltda. - Sec. Fazenda
24370/14 Rita de Cassia Ribeiro Leitão - Sec. Fazenda
03483/15 João Marcos Boechat Capitta Rocha
06432/15 Sandra Márcia Martins Augusto - Sec. Fazenda
06433/15 Sandra Márcia Martins Augusto - Sec. Fazenda
06435/15 Sandra Márcia Martins Augusto - Sec. Fazenda
08064/15 Gilma da Silva Alves - Sec. Fazenda
10238/15 Benedito Edivaldo Teles Pereira - Sec. Fazenda
10334/15 Benedito Edivaldo Teles Pereira - Sec. Fazenda
10344/15 Neli Gomes Rodrigues - Sec. Fazenda
10304/15 Josué Samuel da Rosa - Sec. Fazenda
10305/15 Josué Samuel da Rosa - Sec. Fazenda
10668/15 Juarez Ribeiro Tavares - Sec. Fazenda
10725/15 Luiz Fernando Marques - Sec. Fazenda
10727/15 Luiz Fernando Marques - Sec. Fazenda
10729/15 Jaqueline da Silva - Sec. Fazenda
10770/15 Reinaldo Laurentino de Carvalho - Sec. Fazenda
10919/15 Benedito da Costa Pereira Terra - Sec. Fazenda
10995/15 Celia Maria Rodrigues - Sec. Fazenda
16463/15 Othon Imóveis Ltda - Empreendimentos Hoteleiros S/A -
Sec. Fazenda
16464/15 Othon Imóveis Ltda - Empreendimentos Hoteleiros S/A -
Sec. Fazenda
19027/15 Monica de Souza Gomes - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
21097/13 Romildo de Araujo Lima - Sec. Fazenda
25058/13 Marlene Gonçalves Garcia - Sec. Fazenda
27714/13 Luiz Claudio Soares Rocha - Sec. Fazenda
04100/14 Luciana de Fátima Linhares Cunha Leitão Nunes
19052/14 Rodrigo Leonardo da Silva - Sec. Fazenda
20697/14 Claimara Machado - Sec. Fazenda
05593/15 Paulo Roberto da Silva - Sec. Fazenda
06255/15 Claudio Francisco de Paula - Sec. Fazenda
06811/15 Elton Rodrigues do Amaral - Sec. Fazenda
07223/15 Mitra Diocesana de Campos - Paróquia Santo Antonio
07267/15 José Carlos Barreto Paravidino - Sec. Fazenda
08362/15 Jacy Ramos Ribeiro - Sec. Fazenda
08959/15 Maria da Penha Castro Silva - Sec. Fazenda
09810/15 Marta Brito Correa da Costa - Sec. Fazenda
10273/15 Josué Samuel da Rosa - Sec. Fazenda
10757/15 Ademir de Sales Campista - Sec. Fazenda
10742/15 Almir Alves Correia Filho - Sec. Fazenda
10851/15 Eraldo Saint'Clair Santos - Sec. Fazenda
10856/15 Sonia Georgina da Silva Almeida - Sec. Fazenda
10894/15 Carlos André Rangel Bittencourt
10982/15 Ana Kely dos Santos Carlos - Sec. Fazenda
10985/15 Ana Carla de Azevedo Manhães - Sec. Fazenda
10986/15 Ana Carla de Azevedo Manhães - Sec. Fazenda
15081/15 Mariangela da Silva Rocha Ferreira - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00181/14 Everaldo Maciel Monteiro - Sec. Fazenda
13757/15 Ivanete Rangel Machado Silva - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 01/02/16

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1932362

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Maria de Fátima Peirotti Guimarães, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM José do Patrocínio, Clas-
sificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Id: 1932428

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



3Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016

Id: 1932180



5Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016

Id: 1932181



7Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016

Id: 1932182



9Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1932183



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016



11Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1932184



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016

Id: 1932186

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL SIMPILIFICADA (LAS)
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, VI
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedida a FLOCK INDÚSTRIA CO-
MÉRCIO LTDA-ME (CNPJ n° 17.652.150/0001-82), através do proces-
so n° 001/2015, Licença Ambiental Simplificada n° 002/2016,, com va-
lidade de 04 (quatro) anos para instalação de fábrica de refrigerante
em imóvel situado na Rua Olavo Cardoso, n° 200, Parque Tarcísio
Miranda, nesta cidade.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2016.

Jorge Ribeiro Rangel
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO (LIO)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, VI
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedida a BARCELOS & CIA LTDA
(CNPJ n° 28.598.795/0009-58), através do processo n° 007/2015, Li-
cença de Instalação e de Operação n° 001/2016, com validade de 04
(quatro) anos estocagem e revenda de produtos alimentares em imó-
vel situado a Rua Avenida Campista, n° 460, Parque Guarus, nesta
cidade.

Campos dos Goytacazes, 12 de janeiro de 2016.

Jorge Ribeiro Rangel
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO (LIO)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, VI
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedida a BARCELOS & CIA LTDA
(CNPJ n° 28.598.795/0010-91), através do processo n° 009/2015, Li-

cença de Instalação e de Operação n° 002/2016, com validade de 04
(quatro) anos estocagem e revenda de produtos alimentares em imó-
vel situado a Rua Bartolomeu Lisandro, n° 952, Jardim Carioca, nesta
cidade.

Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2016.

Jorge Ribeiro Rangel
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO (LIO)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, VI
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedida a BARCELOS & CIA LTDA
(CNPJ n° 28.598.795/0005-24), através do processo n° 008/2015, Li-
cença de Instalação e de Operação n° 003/2016, com validade de 04
(quatro) anos estocagem e revenda de produtos alimentares em imó-
vel situado a Rua Raul Souto Maior, n° 326, Goytacazes, 2° Distrito,
nesta cidade.

Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro de 2016.

Jorge Ribeiro Rangel
Secretário de Desenvolvimento Ambiental



13Ano VII - No- CC - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL SIMPILIFICADA (LAS)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, VI
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedida a ALMEIDA IMOBILIÁRIA E
SERVIÇOS LTDA. (CNPJ n° 20.910.096/0001-32), através do proces-
so n° 002/2015, Licença Ambiental Simplificada n° 003/2016, com va-
lidade de 04 (quatro) anos para implantação de 220 (duzentos e vin-
te) lotes para o uso residencial unifamiliar, em imóvel situado a Rua
Sílvio Codeço, n° 285, Ururaí, nesta cidade.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2016.

Jorge Ribeiro Rangel
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

PEDIDO DE CERTIDÃO AMBIENTAL MUNICIPAL

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CERVEJARIA PETRÓ-
POLIS S/A., CNPJ N° 73.410.326/0072-54, através do Processo n°
035/2016, Certidão de Inexigibilidade para comércio de cerveja, chopp
e refrigerante, em imóvel situado a Rua Doutor João Guimarães, nº
52/54, Centro, nesta cidade.

Não foi determinado realização de estudo de impacto am-
biental.

Campos dos Goytacazes, 13 de janeiro de 2015

Vanessa Tavares Monteiro Rios
Gerente do Departamento de Licenciamento Ambiental

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 04 de Fevereiro de 2016,
às 19h, no Auditório da F.M.C., Localizado à AV: Alberto Torres,
n.º 217 - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e
decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1 - Chamamento Público para a discussão do contrato
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente do C. M. S.
João Acácio Filho

Presidente
Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-

cutiva do C.M.S.
Id: 1931971

PEDIDO DE CERTIDÃO AMBIENTAL MUNICIPAL

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela COMERCIAL AUTOMO-
TIVA S/A., CNPJ N° 45.987.005/0044-53, através do Processo n°
037/2016, Certidão de Inexigibilidade para comércio de varejo de pne-
máticos e câmara de ar e peças, em imóvel situado a Avenida Carlos
Alberto Chebabe, nº 851, Parque Guarus, nesta cidade.

Não foi determinado realização de estudo de impacto am-
biental.

Campos dos Goytacazes, 14 de janeiro de 2016

Vanessa Tavares Monteiro Rios
Gerente do Departamento de Licenciamento Ambiental

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO (LPI)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CENTENNIAL BRASIL
TORRES DE TELECOMUNICAÇÃO, CNPJ N° 19.902.753/0001-10,
através do Processo n° 036/2016, Licença Prévia e de Instalação para
instalação de torre de telecomunicação, no imóvel situado na Rua Ol-
demário Touguinhó, Rua F, Lt. 29, Qd. 03, Vivendas do Coqueiro II,
nesta cidade.

Não foi determinado realização de estudo de impacto am-
biental.

Campos dos Goytacazes, 13 de janeiro de 2016

Vanessa Tavares Monteiro Rios
Gerente do Departamento de Licenciamento Ambiental

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS)
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido por E. DEL ESPOSTI BAR-
BOSA-ME., CNPJ N° 12.157.743/0001-59, através do Processo n°
038/2016, Licença Ambiental Simplificada para exercer a atividade de
fabricação de produtos lácteos, no imóvel situado na Fazenda Luziana
Baú, Santa Maria, 18º Distrito, nesta cidade.

Não foi determinado realização de estudo de impacto ambiental.
Campos dos Goytacazes, 14 de janeiro de 2016

Vanessa Tavares Monteiro Rios
Gerente do Departamento de Licenciamento Ambiental

Id: 1932370


